
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
сельского поселения «Село Барятино» 

Барятинского района 
Калужской области

РЕШЕНИЕ

от 16.05.2024 года с. Барятино № 12

О внесении изменений в Решение Сельской Думы сельского поселения «Село 
Барятино» от 29.11.2017 № 41 «Об утверждении Положения о порядке работы 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов»

В целях приведения в соответствие с федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента РФ от 01.07.2010 
года № 821 (в редакции Указов Президента РФ от 25.01.2024 года № 71) «О 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Сельская Дума 
сельского поселения «Село Барятино» РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Решение Сельской Думы сельского поселения «Село 
Барятино» от 29.11.2017 № 41 «Об утверждении Положения о порядке работы 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов»:

1.1. Пункт 13 Основаниями для проведения заседания комиссии являются 
дополнить подпунктом:

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от 
него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

1.2. Пункт 14.4. изложить в следующей редакции: «Уведомления, указанные 
в абзаце 5 подпункта "б" и подпункте "е" пункта 13 настоящего Положения, 
рассматриваются подразделением кадровой службы государственного органа по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет 
подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.

1.3. Подпункты а й в  Пункта 14.6. изложить в следующей редакции:
«Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами
14.1, 14.3 и 14.4 настоящего Положения, должны содержать:



а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 
в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 16 настоящего 
Положения;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 
"б", подпунктах "д" и "е" пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации 
для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 
20, 22(3), 22(4), 23(1) настоящего Положения или иного решения.

1.4. Пункт 15.2. изложить в следующей редакции: « Уведомления, указанные 
в подпунктах "д" и "е" пункта 13 настоящего Положения, как правило, 
рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»

1.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции: «Заседание комиссии проводится, 
как правило, в присутствии государственного служащего, в отношении которого 
рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего 
должность государственной службы в государственном органе. О намерении лично 
присутствовать на заседании комиссии государственный служащий или гражданин 
указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии 
с подпунктами "б" и "е" пункта 13 настоящего Положения.»

1.6. Подпункт а пункта 16.1. изложить в следующей редакции: «а) если в 
обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами "б" и "е" 
пункта 13 настоящего Положения, не содержится указания о намерении 
государственного служащего или гражданина лично присутствовать на заседании 
комиссии;»

1.7. Дополнить пунктом 22.4. следующего содержания: « По итогам рассмотрения 
вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 13 настоящего Положения, комиссия 
принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не
зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не
зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.»

1.8. Пункт 23 изложить в следующей редакции: «По итогам рассмотрения 
вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" пункта 13 настоящего 
Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, 
чем это предусмотрено настоящим Положением. Основания и мотивы принятия 
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.»



2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Управы 
муниципального района «Барятинский район» на странице сельского поселения 
«Село Барятино».

Глава сельского поселения 
«Село Барятино» Д.В. Фокин


